
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO – ARIA_2020_143.1, LOTTO 13 PER LA 

FORNITURA DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE E VERIFICHE DI PROGETTI -
VERIFICA DEL PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE COMPLETA DELL’EDIFICIO G 
SITO IN CREMONA IN VIA SAN SEBASTIANO 14  

 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 

Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO 
 

DECRETO n. 688 del 02/12/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- con Decreto n. 549 del 16.09.2022 questa ATS ha aderito all’Accordo Quadro 
ARIA_2020_143 - lotto 6, relativo ai servizi di ingegneria e architettura, per la progettazione 
della ristrutturazione completa dell’edificio “G” sito in Cremona in via San Sebastiano 14, 
redatto dalla Ditta INC Ambiente e Territorio S.R.L.; 

- la ditta INC Ambiente e Territorio S.R.L. consegnerà il progetto definitivo dell’intervento di 
ristrutturazione dell’Edificio “G” nei termini previsti dal contratto, ovvero il 01.12.2022;  

 
Considerato che secondo quanto previsto dall’art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i e con riferimento 
all’art. 112 del D.Lgs. 163/06 e l’art. 45 del DPR 207/10 ed ai contenuti degli articoli da 33 a 43 del 
medesimo DPR, è necessario sottoporre il progetto definitivo a verifica di controllo di tipo sostanziale 
attestante la completezza e l’affidabilità dello stesso; 
 
Dato atto che non sono presenti all’interno dell’Agenzia figure professionali idonee per la verifica del 
progetto definitivo di ristrutturazione completa dell’edificio “G”; 
 
Visto che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Dato atto che ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 03.02.2022, l’accordo 
quadro per i servizi di progettazione e verifiche progetti ARIA_2020_143.1 – suddiviso in vari lotti tra 
cui risulta il lotto 13 di nostro interesse, della durata di 24 (ventiquattro) mesi, prorogabile per ulteriori 
24 (ventiquattro) mesi; 
 
Ritenuto pertanto necessario aderire al suddetto accordo quadro per il lotto 13 relativo ai servizi di 
progettazione e verifiche progetti, aggiudicato alla Ditta ICMQ S.P.A. avente sede legale in Milano, 
Via G. De Castillia, 10, P. IVA 13218350158; 
 
Evidenziato che i singoli contratti di fornitura avranno durata sino al 03.02.2024; 
 
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 10.250,00 (IVA 22% 
esclusa), per un totale complessivo pari a € 12.505,00 (IVA 22% inclusa), come da preventivo agli 
atti; 
 
Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura; 
 
Ritenuto dal Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), di nominare R.U.P. 
di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016, l’Ing. Andrea Gallio, Dirigente della S.S. 
Gestione Tecnico - Patrimoniale;  
 
Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 
 

Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio, responsabile del procedimento amministrativo e della 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), in 
ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 

 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’accordo quadro ARIA_2020_143.1 – 

lotto 13, relativo ai servizi di progettazione e verifiche progetti, aggiudicato alla Ditta ICMQ S.P.A. 
avente sede legale in Milano, Via G. De Castillia, 10, P. IVA 13218350158 (CIG: 9515583B7E); 

 
2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite NECA, 

negozio elettronico di ARIA; 
 

3. di dare atto che il contratto scadrà il 03.02.2024; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 12.505,00 (IVA 
22% inclusa), viene registrato al conto 705180090 (Altre spese per servizi diversi) del bilancio 
sanitario di questa Agenzia per l’anno 2022; 

 
5. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art.31 c.1 D.lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea Gallio, 

Dirigente della S.S. Gestione Tecnico - Patrimoniale; 
 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 il 
Geom. Mauro Bosio della S.S. Gestione Tecnico - Patrimoniale; 

 

7. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed il DEC Geom. Mauro Bosio hanno dichiarato, come 
da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i; 

 
8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 


